est, ibidem convocatis et congregatis; ubi fuerunt presentes 
dictus reverendus dominus dominus Dalmacius, episcopus et 
honorabiles viri Dalmacius de Roseto, decretorum doctor, ar~ 
chidiaconus de Silva in dicta ecclesia Gerundensi, Arnaldus 
de Gurbo, Joanes de Pontonibus, Guillermus de Brougarolis 
sacrista secundus, Joannes de Boscho thesaurarius, Joannes Ga* 
briel Pavia , Petrus de Boscho praedictus, Guillermus Marine- 
r ij, Petrus Sala, Franciscus Mathei, et Bartholomeus Vives 
presbiteri capitulares et de capitulo ante dicto , capitulum 
ejusdem ecclesiae Gerundensis facientes, representantes et more 
solito celebrantes; dicti articuli et dictae depositiones, et dicta 
á dictis artificibus super eisdem in scriptis redacta et conti
nuata in dicto capitulo publice, alta et intelligibilli voce de 
verbo ad verbum lecta fuerunt, et publicata per me eun
dem Bernardum de Solerio, notarium, supra et infra scrip
tum. Et eis sic lectis et publicatis, illico dicti reverendus do
minus episcopus et honorabile capitulum super concludendo 
et determinando per quem modum juxta opiniones , deposi
tiones et dicta dictorum artificum melius pulchrius et effica
cius dictum opus praefatae ecclesiae Gerundensis sub prosse- 
cutione videlicet unius aut trium navium prosequatur et con
sumetur , retinuerunt sibi deliberationem et ad hujusmodi fue
runt pro testibus presentes et evocati discreti viri Franciscus 
Tavernerij et Petrus Puig presbiteri beneficiad in dicta eccle
sia Gerundensi.

I 7-

Deinde vero die Lunae octava mensis martij anno á Nati
vitate Domini millessimo cccc decimo septimo alius artifex la- 
piscida infrascriptus juravit et deposuit in dicta civitate Ge- 
rundae in posse mei Bernardi de Solerio notarij supra et infra 
scripti, praesentibus et interrogantibus venerabilibus viris do
minis Arnaldo de Gurbo canonico, et Guillermo Marinierij 
presbítero de capitulo dictae ecclesiae Gerundensis, ad hoc per 
dictos reverendum dominum Dalmacium episcopum et hono
rabile capitulum Gerundense, specialiter deputatis super arti
culis praeinsertis, et contentis in eisdem ut sequitur.

18.
Guillermus Boffiy magister operis sedis dictae ecclesiae 

Gerundensis simili juramento a se corporaliter praestito super 
primo articulo dictorum articulorum interrogatus, dixit et 
deposuit.

i.° Que la obra de una nave de la iglesia de Gerona, em-

pezada mas arriba, se puede hacer y  continuar muy bien; y  
que si se continúa será firme y  segura sin duda alguna, y  que 
los zócalos, y  los otros que se hagan como ellos,  son y  serán 
buenos y  firmes para sostener la dicha obra de una nave. Aña- 
de, que es verdad que los dichos zócalos, aunque no fuesen 
tan robustos, serian suficientes para mantener la dicha obra 
de una nave, pues tienen un tercio mas de anchura y  de lo 
que necesitan; por lo que son mas fuertes y  no ofrecen peli
gro alguno.

2.° Que la obra de tres naves de la misma iglesia no me
rece ser continuada en comparación de la de una nave, por
que de la de tres se seguirian grandes deformidades, grandes 
gastos, y  nunca seria tan buena como la de una nave.

3*° Q ue sin comparación la obra de una nave es mas con
forme a la cabeza de la iglesia, ya empezada y  hecha, y  que 
no lo seria la obra de tres naves. Y  que si se continúa la de 
una nave tendrá tan grandes ventajas y  tan grandes luces, que 
Será una cosa muy hermosa y  notable.

IQ.

Post praedicta autem omnia sic habita et secuta, videlicet 
die Lunae, intitulata quinta decima dicti mensis martij, anno 
jam dicto á Nativitate Domini millesimo cccc decimo septi
mo  ̂ mane videlicet, post missam sub honore beatae Mariae 
virginis gloriosae in dicta Gerundensi ecclesia solemniter ce
lebratam , dictis reverendo in Christo patre et domino domino 
Dalmacio episcopo, et honorabilibus viris capitulo dictae ec
clesiae Gerundensis, hac de causa ad trinum tactum cimbali, 
ut moris est, de mandato dicti domini episcopi apud domos 
praedictas Thesaurariae dictae ecclesiae Gerundensis simul con
vocatis et congregatis; ubi convenerunt, et fuerunt praesentes 
dictus reverendus dominus Dalmacius episcopus, et honorabi
les viri Dalmacius de Raseto, decretorum doctor, archidiaco- 
nus de Silva, Arnaldus de Gurbo, Joannes de Pontonibus, 
canonici, Guillermus de Burgarolis, sacrista secundus, Joan— 
nes de Boscho, thesaurarius, Joannes Gabriel Pavía, Petrus de 
Boscho, Guillermus Marinerij, Petrus Sala, Bacallarij in de
cretis, Franciscus Mathei, et Bartholomeus Vives licenciatus 
in decretis, presbiteri capitulares et de capitulo ante dicto, 
ipsi reverendus dominus episcopus et honorabiles viri et capi
tulum praenotati, sicut praemititur capitulariter convocati et 
congregati, et capitulum dictae ecclesiae Gerundensis facien- 
teSj representantes, et more solito celebrantes, visis et recog
nitis per eosdem, ut dixerunt, praedictorum artificum et la-

TOMO I . j i m

piscidarum depositionibus ante dictis, in unum concordes de
liberaverunt sub N a v i una prossequi m agnum  opus antiquum  
G eru n d en sis ecclesia e , praelibatis rationibus quae sequuntur: 
tum quia ex dictis praemissorum artificum olaré constat, quod 
si opus trium navium supr.adic.tum opere continuetur jam cep- 
to , expedit omnino quod opus expeditum supra chorum usque 
ad capitellos ex ejus deformitate penitus diruatur, et de novo 
juxta mensuras cepti capitis reformetur: tum quia constat ex 
dictis ipsorum claré, eorum uno dempto , nemine discrepante, 
quod hujusmodi opus magnum sub navi una jam ceptum est 
firmum, stabile et securum si prosequatur tali modo et ordi
ne, ut est ceptum, et quod terraemotus, tonitrua nec turbinem 
ventorum timebit: tum quia ex opinione multorum artificum 
praedictorum constat, dictum opus navis unius fore solemnius, 
notabilius et proportionabilius capiti dictae ecclesiae jam in
cepto, quam sit opus trium navium supradictum: tum quia 
etiam multo majori claritate fulgebit quod est loetius et ju
cundum: tum quia vitabuntur expensae , nam ad prosequen
dum alterum operum praedictorum modo quo stare videntur 
opus navis unius multo minori praetio, quam opus trium na
vium , et in breviori tempore poterit consuman.

Et sic rationum intuitu praemisarum dictus reverendus do
minus episcopus et honorabile capitulum supra dictae ecclesiae 
Gerundensis voluerunt, cupierunt, et intenderunt, ut dictum 
est, opus magnum unius navis praedictum, quantum cum Deo 
poterunt prosequi et deduci totaliter ad effectum. Et talis 
fuerunt intentionis domini episcopus et capitulum ante dicti 
presente me eodem Bernardo de Solerio, notario supra et in
fra scripto et praesentibus venerabilibus viris Antonio Quin
tani sacrista , Bernardo Guixar et Guillermo de Santa Eide, 
canonicis saecularis et collegiatae ecclesiae sancti Felicis Ge
rundensis beneficiatisque in dicta ecclesia Gerundensi, et etiam 
discretis viris., Petro de Olivaria , clavigerio dictae ecclesiae 
Gerundensis, Francisco de Cursu, Guillermo de Costa, Dal- 
macio Riba, Guillermo Capella, Joanne Sala, Pontio Reque- 
sen , et Bernardo de Busquetis beneficiatis in dicta ecclesia 
Gerundensi. Et in eodem actu praedicti- reverendus dominus 
episcopus et capitulum memorati petierunt et requisiverunt 
sibi de praedictis omnibus et singulis fieri et tradi unum et 
plura instrumenta per me eundem notarium supra et infra 
scriptum. Quae omnia et singula supradicta succesivé acta 
fuerunt Gerundae, annis, diebus, horis, mensibus et locis prae
dictis , praesentibus me Bernardo de Solerio, notario, supra 
et infra scripto, et personis ac testibus antedlctis ad praedicta 
vocatis specialiter et assumptis.

Sig^num: Joannes Scuderij notarius publicus auctoritate re
gia , substitutus á Bernardo de Campolongo publico civitatis 
bajuliae et vicariae Gerundae, suarumque pertinendarum no
tario , haec de notis receptis in posse Bernardi de Solerio, con
notan) mei pro nunc, infirmitate detenti, scribi feci, et clausi 
cum litteris rasis in lineis x v ia s i seria  et x l v * p u s  proporcio- 
n a b le , e t  xlv 11a p u s  , e t  li com en sa d a , et xca praedictorum *

Ndm. XXIX.

i .

E xtra cto  de una escritu ra , otorgada an B a rcelon a  á a a de 

agosto de 1 2 .4 6 , p or la  que e l  R ey  D .  Jaim e 1  e l con
quistador concede al comercio de M a llorca  cierto terreno  

en P a lm a  p a ra  construir una lonja..

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia Rex Ara-
gonum &c. damus........ tibi Ferrario de Granata.........illam
plateam terrae in Mayoricis, quae est justa portale , quo itur 
ad mare, quae incipiat ab angulo barbacanae ad exitum por
tae , quae est versus hospitalem, et duret per quindecim bra- 
chias in latitudine , et in longitudine per viginti brachias ver
sus mare et versus riburn; quas nos asignavimus in Majorica. 
Illa tamen quod dimitas bonam et amplam carrariam, et non
edifices super murum......... cum censu de sex masmudinas ju-
sefinas quae debeas solvere in festo Sancti Joannis Baptis
tae......... in quo possis edificare alfondicam et hospitium ad
usum mercatorum.......  exceptis militibus....... Itaque omnes
mercatores et homines hospitantes in nostro quidatico com- 
manda cum omnibus rebus et mercibus...... recognoscentes.....
recepise centum macemutinas. Datum Bachinonae xi Kal. jul. 
m .c c .x l v i . Testes Pontius Hugo, comes Empuriarum, Guill. 
de Cruiles, Bernard. de Aones, Guill. de Moneada Jasbertus 
de Berserano, Bernard. de S. Eugenia. Signum Guill. scribae, 
qui mandato dom. regis haec scribere fecit.